

DZIENNIK

URZĘDOWY

Woiewodztwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 8 CZERWCA ROKU 1817.

Dalszy ciąg Urządzeń Towarzystwa Ogniewego

Artykuł 12

W Woiewodztwach i Miastach gdzie już Towarzystwo Ogniewe było zaprowadzone, taxa tylko tych domow, i zabudowań ma być sporządzona, w których znaczne od czasu zrobienia ostatniej taxy zasły odmiany, albo które dotąd w Katastr zaciągnione nie zostały; innych zaś Budynkow taxy pozostać mogą, też same, które poprzedniczo do Katastrów przyjęte były, iednakowoż katastra rozłączone, i nowo spisane być mają, podług Klass i oddziałow zabudowań, oznaczonych w § § 3 i 6 postanowienia, i wzoru Lit: E. Przerobione w takowy sposob katastra, mają być podane w czterech exemplarzach Dyrekcyi drogą w Art: 10 wyrażoną,

Artykuł 13

Termina ostateczne do rozłączania katastrów dotychczasowych, sześćcio-tygodniowy, do ułożenia nowych tax i katastrów, gdzie dotąd Towarzystwa Ogniewego nie było, trzy miesięczny, od ogłoszenia niniejszego są przepisane. Na koszt opieszających Urzędnikow Komisarzyze szczególni będą wysłani.

Artykuł 14

Skoro Dyrekcya zwroci zatwierdzone przez siebie katastra, Prezydent lub Burmistrz stosownie do onychże wyda każdemu właścicielowi podług wzoru Lit. D bezpłatne drukowane świadectwo, na ile zabudowania jego w klasie właściwej są ubezpieczone.

Artykuł 15

Na przyszłość budowle nowe tudzież reparacye znaczniejsze, wartość zabudowań do 600 złt. pol: lub wyżej podnoszące, w sześć tygodni po skończoney fabryce Dyrekcji do ubezpieczenia mają być podawane.

Uchybiający temu Prezydent, lub Burmistrz, z właścicielem domu, karze złt. pol: 30 na korzyść Towarzystwa, za każdy rok opóźnienia z osobna podpadną.

Artykuł 16

Zmiany w katastrach z końcem roku każdego następować będą, właściciele jednak o to wcześniej do Prezydenta lub Burmistrza zgłaszać się powinni, ażeby stosownie ułożone taxy aczegółowe naypoźniej z dniem ostatnim Października do Dyrekcji nadchodziły.

Artykuł 17

Ubezpieczenia w Towarzystwach Ogniowych zagranicznych są zabronione, pod karą zaplacenja 500 złt. pol: z których połowa na korzyść Towarzystwa, druga połowa przeznaczoną będzie donosicielowi.

Gdyby zaś w Woiewodztwach nie posiadających dotąd Towarzystwa Kraiowego, ubezpieczenie takie za granicą już miało miejsce, właściciele aż do wyścia rewersow obcego Towarzystwa im służących, w takowem pozostać mogą. — Po czem do Towarzystwa Kraiowego należeć mają.

T Y T U Ł II.

P o b o r S k ł a d e k

Artykuł 18

Składka stała, pobieraną będzie stosownie do Etatow eo rok od Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji zatwierdzać się mających.

Artykuł 19

Gdyby w potrzebie przewidzianey § 11 postanowienia Naszego, z dnia 9go Lipca r.z. składka nadzwyczajna dodatkowa była oznaczoną, rozpis takowey od Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji będzie zatwierdzony.

Artykuł 20

Na mosy powyższych etatow i rozpisow, Poborcy w Miałach wybierać będą składkę przy polatku od domow, w dwóch rocznych pół rocznych ratach, 'od dnia 1go Stycznia r. b. zaczawszy, i dodatkowo zaś w terminie, iaki przy każdym rozpisie zostanie wskazany. Winni kwitować Kontrybuentow w książeczkach do tych służących, które Dyrekcya kosztem Towarzystwa wydrukować i wręczyć Kontrybuentom poleci.

Artykuł 21

Pieniądze zebrane niezwłocznie odsyłane być powinny do Kassy Obwodowey, i dę-
taty ściśle exekwowane.

Artykuł 22

Kassy Obwodowe w miesiąc od terminu poboru, pieniądze z Miałt wniesione odesłać do kassy Woiewodzkiej, i Litę delat ułożyć, stosownie do której, Kommissarz Obwodowy względem Miałt zalegających, środki eksekucyjne natychmiast przedsięwzieć.

Artykuł 23

Kassy Woiewodzkie z wyplywow swych, wykazy miesięczne i ekstrakty kwartalne; regularnie Dyrekcji Towarzystwa, podawać mają, Kommissyo Woiewodzkie zaś, upewnią porządek i pośpiech wpływow, z kass Obwodowych,

Wpływy ściągione, wnosić mają do kassy główney, Towarzystwa w sposób, iaki przez Dyrekcją Generalną zostanie wskazany.

Artykuł 24

Składki Ogniove w kassach Obwodowych i Woiewodzkiech odosobnione być mają od wszelkich innych wpływow, tak co się tycze Daiennikow i Kontrol Kassowych, iako schowania pieniędzy:

Artykuł 25

Ogólne Urządzenie Kassowe pieniędzy Słarbowych dotyczące, w zupełności względem składek ogniowych zachowane będą. — Wzory do Wykazow Miesięcznych, i Extraktyw kwartalnych dla Kass Woiewodzkich Dyrekcyi oznaczy.

Artykuł 26

Dyrekcya przedstawić będzie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi Ekstrakty kwartalne Kassy swej. —

Artykuł 27

Z końcem roku a przy ostatnim Extrakcie kwartalnym Kommissye Woiewodzkie przedstawia Dyrekcyi Listę Delat, tudzież Likwidacyą niedoborow z każdego Obwodu osobno, z których Listę Ogólną Niedoborow, Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji umarzać będzie.

Artykuł 28

Dozorcą wpływow mieyscowych, jest Prezydent lub Burmistrz Miasta; Obwodowej Kassy, Kommissarz Obwodowy; Woiewodzkiej co do składek Ogniowych właściwy Radca, i Kommissarz Administracyi Wewnętrznej; Główny Prezydnujący w Dyrekcyi Towarzystwa, —

Dozorcy ci winni naymniey raz w miesiąc rewidować Kassę. —

Są odpowiedzialni wspólnie z Kassyerami za gotowiznę przetrzymaną, lub Assygnacye nieuiszczone pomimo mianych funduszow.

Także za zaległość składek, z niedostateczności Exekucyi wpływającej. —

Artykuł 29

Na uchybiających Dozorcę Kassy lub Kassyera, Zwierzchność bezpośrednio użyć kary Sępla, w potrzebie Kommissarza na koszt winnego zesze, i podług urzędzeń do ukarania go przedstawi. —

Artykuł 30

Składki ogniowe z Miasta Warszawy, przez dotychczasowego Exaktora będą wybićane, Kuratorem zaś tego wpływu, jest Prezydent Miasta. —

T Y T U Ł III.

Zapłata i odbudowanie pogorzeli.

Artykuł 31

W godzin naydaley 24 od ugaszania pożaru, Prezydent (lub Burmistrz, przybrawszy dwóch właścicieli z Miasta sam w osobie swojej, lub przez wyznaczonego od siebie Oficjalistę, uda się na pogorzeliśko, i tam spisze wywod słowny pogorzeli, podług Wzoru Litery E.

Gdyby do oszacowania pozostałych materiałów lub w niedostatku szczegółowej Taxy przy Katastrze, do ocenienia częścikowej szkody budowli, w stosunku do ogólnej Summy ubezpieczonej, biegli byli potrzebni, takowych użyje. —

Przy wywodzie słownym, i stosownie do onegoż, ułożone zostaną, podług wzoru Lit: F Likwidacye Pogorzeli, na każdą Klasę zabudowań oddzielne, w 3ch Exemplarzach.

W Likwidacyach tych umieścić niemniey należy zabudowania w Towarzystwie ubezpieczone, a któreby przy ratunku zerwane, lub uszkodzone zostały, w miarę doznanej szkody, która podług zasad względem pogorzeli będzie oszacowana. —

Wywod słowny i Likwidacye w ten sposób ułożone, przez Pogorzela, użytych biegłych, przytomnych dwóch właścicieli, i Prezydenta lub Burmistrza mają być podpisane.

Artykuł 32

Użyci biegli Cieśla i Mularz w Miastach mniejszych 3 Złot: Polskie, w Obwodowych i Woiewodzkich, 4 Złote Pol: w Stolicy tutejszey 5 Złot: Pol: dziennie z Kassy Dyrekcyi zapłaceni będą, za podaniem Likwidacyi w dwóch exemplarzach. Inni tej czynności obecni działają z urzędu,

Artykuł 33

Ułożone zostaną także podwojne Likwidacye nagrod za Sikawki dostawione, i Likwidacye szkody, w narzędziach Publicznych Ogniowych zrzadzonej podług przepisow niżej pod Art. 42 43 wskazanych.

W Miastach mniey niż 200 dymow mających, Burmistrz w godzin 24 o zdarzonej pogorzeli Kommissarzowi Obwodowemu doniesie, który dla spisania wyvodu słownego, i Likwidacyów pogorzeli, podług przepisow powyższych, sam niezwłocznie uda się na mieysce, lub Delegowanego przezuaczy.

Artykuł 35

Gdyby część Miasta, w perzynę obroconą zastała, Burmistrz sam wywołu słownego i Likwidacyi pogorzeli spisać nie jest mocen, lecz o pogorzeli takowej natychmiast Kommissarzowi Obwodowemu doniesie, który za przybraniem Budowniczego przysięgłego, z nim na miejsce zjeżdża, i przepisy Towarzystwa dopełnia.

Budowniczy ułoży zarazem plan restauracyiny, który do wywołu słownego i Likwidacyi pogorzeli zostanie dołączony. —

Dyety i koszty podróży Budowniczego, przez Kommissyą Woiewodzka, podług zasad ogólnych zatwierdzone, opłaci Kassa Miejska.

Dalszy ciąg urzędzeń Towarzystwa Ogniewego w Nrze 22.

Wydział Administracyjny

Nro. 144 KOMMISSYA WOIEWODZKA

Woiewodztwa Sandomierskiego.

Gdy po nastąpieniu przez Namieśtnika w Radzie Stanu do proźby JWgo. Antoniego Kochanowskiego Prezesa Kommissyi Woiewodzkiej Woiewodztwa Sandomierskiego o uwolnienie od dalszego sprawowania obowiązków Urzędu tego przychylenia się, Styr Działu Kommissyi Woiewodzkiej JW. Ignacemu Badeniemu, przez wyższe Władze powierzony został, przeto o zmianie takowej Kommissya Woiewodzka wszystkich podwładnych Urzędników Administracyjnych, Policyjnych i Skarbowych, tudzież wszystkich Mieszkańców Woiewodztwa Sandomierskiego przy chwili rozpoczęcia Urzędowania JW. Badeniego zawiadamia,

Rađom dnia 19 Maia 1817 roku.

w Zastępstwie Prezesa Kommissarz Wydziału Skarbowego

Hermanowicz.

Zastępnicy Sek. Gen. Podymowicz

Assessor Prawny.

Wydział Skarbowy.

Nro. 7301 KOMMISSYA WOIEWODZKA

Woiewodztwa Sandomierskiego.

Gdy w krótkim przeciągu czasu dostrzeżone zostały fałszywe pieniądze, iako to:

1 w Woiewodztwie Płockim.

a Ruble Cynowe pod rokiem 1799.

b Złotowki Pruskie cynowe z roku 1777.

c Pięciogroszowki krajowe bez najmniejszego posrebrzenia z grosza miedzianego pod rokiem 1811 przeistoczone.

2 w Woiewodztwie Lubelskim.

a Dwuzłotowki Xięstwa Warszawskiego cynowe pod rokiem 1811

b Talary Pruskie z roku 1772 srebra bardzo niskiej próby, bo tylko od 4 $\frac{1}{2}$ Łota a powinny być od 11 $\frac{1}{2}$ Łota.

3 w Woiewodztwie Krakowskim.

c Dziesięciogroszowki Xięstwa Warszawskiego pod rokiem 1813 o których, iako dostrzeżonych dawniej w cyrkulacyi w Warszawie i w Kaliskim Publiczność dwa razy, to jest: dnia 12 Października 1815 z dnia 1 Marca 1816 roku uwiadomioną przez Gazety była.

4 w Woiewodztwie Mazowieckim.

a Ruble Rosyjskie pod rokiem 1762, srebra tylko 3 $\frac{1}{2}$ zamiast 12stey próby.

b Ruble z roku 1813 z kompozycyi Metaliczney bardzo słabo na powierzchni tylko posrebrzane.

c Dwuzłotowki Polskie pod rokiem 1794 podobne.

d Pięciozłotowki Polskie z roku 1817 podobne.

e Talary Francuzkie Pięciofrankowe pod rokiem 1811 podobne.

f Talary Pruskie z lat 1802 i 1810 podobne.

g Dwuzłotowki Pruskie miesięczne mało co posrebrzane pod rokiem 1804.

Zważając, że te pieniądze powiększey części tak niezręcznie są fałszowane, iż dosyć jest dać cokolwiek uwagi, ażeby je poznać, zważając, że nayeściejey lud wieyiki na szkodę w tcy mierze bywa wystawiony, gdyż ostrzeżenia umieszczone w Gazetach do iego wiadomości niedochodzą; zważając, że zwróciwszy na to iego bacność, nietylko się go od szkody ochrania, ale nadto odrymnie się fałszerzom pieniędzy sposob; korzystania z tcy niegodziwości i prędzey będą mogli być odkryci, a tem samem i ukarani, przeto Komisya Woiwołańska stosownie do Rezkryptu Wysokicy Kommissyi Rządowej Przychodow i Skarbu pod d. 26 Kwietnia r. b. Nro 983 zapadłego, o tem wszystkich WW. Kommissarzy Obwodowych, Woytow Gmianych i Burmistrzow Miał, w Woiwodztwie Sandomierskim zawiadamia z dodaniem oznak, przez które rzeczony fałszywe pieniądze od dobrych rozróżnić można.

- 1 Jż są odlewane, a zatem nie mają potrzebney gładkości iednakowey na całej powierzchni, lecz są mniej, więcey chropowate, a nawet dziurkowate.
- 2 Jż albo w Literach albo w popiersiu Monarchy lub w Herbie krajowym nie które części są zalane i nie mają tego odosobnienia, ostrości i zaokrąglenia, które tylko przez uderzenie stępem Machiny Menniczney nadane bydź może, a które przez porównywanie fałszywych pieniędzy z dobrymi łatwo spostrzegać się dają.
- 3 Jż są zawsze lżeysze.
- 4 Jż kolor nie właściwy srebra, w niektórych częściach przebiła się lub całkowiecie się okazuje. —
- 5 Jż brzeg ich zawsze jest inny od dobrych pieniędzy. —

Ze zaś te fałszywe pieniądze są prawie zawsze odlewane, a zatem są dziełem tych którzy się trudnią odlewaniem różnych rzeczy z cyny lub miedzyn, a nawet mogą bydź dziełem ubogich złotników szczególniey żydow, WWni. więc Woyci Gmiani i Burmistrzowie naysciślejszą dawać bacność na takich Professionsistów i za najmnieyszą poszlaką ściśle ich warsztaty, rzeczy i pomieszkania rewidować, a gdy się winnymi okaza, mają ich bezzwłocznie pod Sąd oddawać. —

Nad czem szczególnieyszy dozór WWni Kommissarze do Obwodow Delegowani mieć będą. —

Radom dnia 7 ^{Maia} 1817 Roku;

[podpisane]

Prezes

Kochanowski.

Zaślepiający

Sekr.

General.

Podymowicz.